

RECEITAS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA	BIMESTRE		JAN A ABR		A REALIZAR
			%	%	%	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	432.264.790,00	432.264.790,00	76.033.570,67	17,59	187.242.499,52	43,32	245.022.290,48
RECEITAS CORRENTES	432.264.790,00	432.264.790,00	71.689.181,80	16,58	175.810.895,66	40,67	256.453.894,34
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	29.201.900,00	29.201.900,00	5.091.523,33	17,44	9.735.800,62	33,34	19.466.099,38
Impostos	23.240.400,00	23.240.400,00	4.314.398,89	18,56	8.021.961,12	34,52	15.218.438,88
Taxas	5.961.500,00	5.961.500,00	777.124,44	13,04	1.713.839,50	28,75	4.247.660,50
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	6.326.000,00	6.326.000,00	1.010.336,10	15,97	2.166.100,36	34,24	4.159.899,64
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	6.326.000,00	6.326.000,00	1.010.336,10	15,97	2.166.100,36	34,24	4.159.899,64
RECEITA PATRIMONIAL	4.952.300,00	4.952.300,00	848.825,89	17,14	1.581.975,04	31,94	3.370.324,96
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	3.395.700,00	3.395.700,00	281,53	0,01	326,43	0,01	3.395.373,57
Valores Mobiliários	1.556.600,00	1.556.600,00	848.544,36	54,51	1.581.648,61	101,61	-25.048,61
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	9.811.200,00	9.811.200,00	1.897.448,34	19,34	3.497.913,05	35,65	6.313.286,95
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	9.717.200,00	9.717.200,00	1.800.266,48	18,53	3.374.680,17	34,73	6.342.519,83
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	94.000,00	94.000,00	97.181,86	103,38	123.232,88	131,10	-29.232,88
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	381.916.790,00	381.916.790,00	62.300.371,69	16,31	154.288.979,91	40,40	227.627.810,09
Transferências da União e de suas Entidades	250.946.300,00	250.946.300,00	38.368.481,39	15,29	104.040.209,25	41,46	146.906.090,75
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	44.466.490,00	44.466.490,00	9.328.667,82	20,98	18.998.268,61	42,72	25.468.221,39
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	86.504.000,00	86.504.000,00	14.603.222,48	16,88	31.250.502,05	36,13	55.253.497,95
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	56.600,00	56.600,00	540.676,45	955,26	4.540.126,68	021,43	-4.483.526,68
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	56.600,00	56.600,00	540.676,45	955,26	4.540.126,68	021,43	-4.483.526,68
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	4.344.388,87	0,00	11.431.603,86	0,00	-11.431.603,86
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	4.344.388,87	0,00	11.431.603,86	0,00	-11.431.603,86
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	444.388,87	0,00	7.531.603,86	0,00	-7.531.603,86
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	3.900.000,00	0,00	3.900.000,00	0,00	-3.900.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Tranferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	432.264.790,00	432.264.790,00	76.033.570,67	17,59	187.242.499,52	43,32	245.022.290,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a abril 2025/BIMESTRE Março - Abril

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			BIMESTRE	%	JAN A ABR	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	432.264.790,00	432.264.790,00	76.033.570,67	17,59	187.242.499,52	43,32	245.022.290,48
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	432.264.790,00	432.264.790,00	76.033.570,67	17,59	187.242.499,52	43,32	245.022.290,48
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	11.259.155,13			11.259.155,13		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais (CC 5.2.2.1.3.01.00)		11.259.155,13			11.259.155,13		

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a abril 2025/BIMESTRE Março - Abril

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1

DESPESAS	DOTACAO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS²
			BIMESTRE	JAN A ABR		BIMESTRE	JAN A ABR			
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)	(k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	432.264.790,00	580.416.842,44	90.295.303,48	370.694.422,78	209.722.419,66	82.571.743,01	159.230.249,59	421.186.592,85	157.206.933,08	0,00
DESPESAS CORRENTES	377.386.271,07	395.045.727,55	86.858.082,55	206.028.971,90	189.016.755,65	77.059.626,37	150.750.855,83	244.294.871,72	149.419.609,35	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	205.279.380,00	219.321.152,68	42.377.179,92	99.029.328,32	120.291.824,36	39.823.345,41	83.204.950,03	136.116.202,65	83.027.389,95	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	171.906.891,07	175.524.574,87	44.480.902,63	106.999.643,58	68.524.931,29	37.236.280,96	67.545.905,80	107.978.669,07	66.392.219,40	0,00
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	171.906.891,07	175.524.574,87	44.480.902,63	106.999.643,58	68.524.931,29	37.236.280,96	67.545.905,80	107.978.669,07	66.392.219,40	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	41.762.518,93	185.371.114,89	3.437.220,93	164.665.450,88	20.705.664,01	5.512.116,64	8.479.393,76	176.891.721,13	7.787.323,73	0,00
INVESTIMENTOS	40.965.118,93	184.573.714,89	3.304.321,35	164.399.651,72	20.174.063,17	5.379.217,06	8.213.594,60	176.360.120,29	7.521.524,57	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	797.400,00	797.400,00	132.899,58	265.799,16	531.600,84	132.899,58	265.799,16	531.600,84	265.799,16	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	13.116.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	432.264.790,00	580.416.842,44	90.295.303,48	370.694.422,78	209.722.419,66	82.571.743,01	159.230.249,59	421.186.592,85	157.206.933,08	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	432.264.790,00	580.416.842,44	90.295.303,48	370.694.422,78	209.722.419,66	82.571.743,01	159.230.249,59	421.186.592,85	157.206.933,08	0,00
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			28.012.249,93		30.035.566,44	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	432.264.790,00	580.416.842,44	90.295.303,48	370.694.422,78		82.571.743,01	187.242.499,52		187.242.499,52	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		